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Strakonický pivovar opět vyro−
bil Velikonoční zelený speciál.
Má dominantní hořkou chuť
a obsah alkoholu 4,8 procenta.

Již po deváté je v prodeji Veli −
konoční zelený speciál ze Stra −
konic. V nabídce ho má Pi vo var −
ská prodejna na strakonickém
Podskalí, vybrané prodejny, a hlav −
 ně restaurace a hospody, kde mají
na čepu pivo ze Strakonic.

Celkem se bude prodávat
ve více než 150 podnicích na ji−
hozápadě Čech, také v Praze,
střed ních Čechách, na Brněn −
sku, ale i v několika restauracích
v Maďarsku a na Slovensku, a to
až do vyprodání zásob.

„Novinkou pro letošní rok je
balení v zálohovaných lahvích,
které je možné například koupit
v tradičním dárkovém balení,“
řekl sládek Pivovaru Strakonice
1649 Vlastimil Matej.

Pro vaření zeleného speciálu
použili moravský slad z humno−
vé sladovny a upravený žatecký
chmel. Základem zelené báze,
která se do piva přidává před je−
ho zfiltrováním, je bylina kopřiva
dvoudomá, díky níž má Veliko −
noční zelený speciál svěží zele−
nou barvu a současně si zacho−
vává svoji původní chuť. (pru)

Foto: Pivovar Dudák

Pivovar má 
velikonoční 

speciál
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Jihočeští památkáři letos nechají
na státních památkách stejné 
základní vstupné jako loni. Dětem
od šesti do 17 let ho zlevní, bude
30 procent ze základního vstupné−
ho, loni to bylo 40 procent. Děti do
šesti let mají nadále vstup zdarma.

Památkáři budou letos dál opra   −
vovat krumlovský letohrádek Bella −
rie, hráz zámeckého rybníka na
Červené Lhotě, v Krumlově zres tau −
rují výzdobu zlatého eggen    berského
kočáru. V dubnu otevřou budějo −
vický kostelík Nejsvě tější trojice.

„Příjemnou zprávou pro ná −
vštěvníky jihočeských památek je to,
že v letošním roce nebu deme na −
vyšovat vstupné, k čemuž jsme se
zavázali v loňské sezoně. Na opak,
budeme snižovat dětské vstupné.
Například na Červené Lho tě zaplatí
dospělý návštěvník 180 korun, se−
nioři a studenti 140 ko run a ná vštěv −
níci od šesti do 17 let zaplatí pouze
50 korun,“ řekla mluvčí jiho českých
pa mát kářů Markéta Slabová.

V jižních Čechách budou pa −
mátkáři pokračovat v investicích,

s nimiž začali v předchozích le−
tech. Patří k nim závlahy zahrad
zám ku Hlu boká, oprava leto hrádku
v Krum lově, oprava hráze zámec−
kého rybníka na Čer vené Lhotě ne−
bo ob no va výmalby v inte riérech
hradu Rožm berk.

Jihočeské státní památky navští−
vilo loni přes 730 000 lidí, mezi −
ročně o 16 procent víc. V posledním
předcovidovém roce 2019 to bylo
od ledna do září přes milion lidí.
Výnosy ze vstupného byly loni 104
milionu korun.

Památky na jihu Čech nezdraží,
pro děti naopak vstupné zlevní

Českokrumlovský zámeček Bellarie prochází rekonstrukcí
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Herec a moderátor a Jihočech
Petr Hradil, dříve Petr Rajchert,
má nový pořad v televizi. V doku−
mentárním cyklu Máme rádi zví−
řata je to jak o nich, tak o zajíma−
vostech, pochopení i ochraně.

„Pořad kombinuje přírodovědnou
edukaci s konkrétními příběhy zví−
řecích jedinců a je v něm prostor
zejména pro poznatky, emoce, do−
jetí i zábavu. Natáčelo se ve spolu−
práci se záchrannými organizace−
mi, zoologickými zahradami, vě−
deckými pracovišti i chovateli vše−
možných živočišných druhů,“ říká
Petr Hradil, který trvale žije s rodi−
nou na Písecku.

Také na jihu Čech se některé
díly točí.

„Zvířata to nemají s lidmi jedno−
duché. Ani volně žijící, ani ta do−
mestikovaná, která soužití s člově−
kem přijala jako přirozený způsob
své existence. Současná lidská ci−
vilizace přináší zvířatům spoustu

nástrah, které by si člověk měl
uvědomovat a snažit se je elimino−
vat,“ míní autor pořadu a moderá−
tor Petr Hradil, který je zároveň tak
trochu advokátem zvířecího světa
směrem k divákům, a tak trochu
překladatelem při mezidruhové ko−

munikaci zvířat s lidmi. V pořadu,
který běží v pondělí v podvečer
na ČT1, najdou diváci reportáže,
rozhovory s odborníky i beha −
viorální pokusy, které di vákům
zábav nou formou doplní některá
témata. (pru)

Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Kritizují expresy
Stovky lidí vítají, že se cestování
vlakem z Českých Budějovic do
Prahy výrazně zkrátilo. Co jim ale
vadí, je že mají často expresy
zpoždění. Jsou dost poruchové
a České dráhy se Správou železnic
to efektivně neřeší. Stížnosti přibý−
vají. Paradoxem je, že drtivá větši−
na expresních vlaků jezdí až s půl −
hodinovým zpožděním. Přesto, že
tyto soupravy by měly být rychlej−
ší. Vedení ČD a SŽ tvrdí, že problé−
my jsou výjimečně, cestující, kteří
jezdí trasu pravidelně, však vědí
své. Problémy, a ne malé, potvrzují
i sami zaměstnanci drah. Podle
nich jsou vozy poruchové, nefun−
guje občas topení, klimatizace ne−
bo se zasekávají dveře. Dráhy
chtějí renovovat vozový park.
Ovšem až v průběhu dalších let.

Chystají nový rekord
Jindřichův Hradec chystá na léto
zajímavou akci. Chce totiž ustano−
vit nový rekord, který s tímto roč−
ním obdobím úzce souvisí. Akci
plánuje zařadit do programu Dní
města, letos si zde připomenou
730 let od založení. Na 4. června
chtějí v aquaparku stylizovat akci
do podoby filmu Roz marné léto.
K dispozici budou i různé doplňky,
jako třeba nafukovací kruhy nebo
slaměné klobouky. V minulosti už
v Hradci ustanovovali rekord na−
příklad v sestavení pětilisté růže
z lidí nebo v počtu bílých paní.

Dětská psychiatrická nemocnice
Opařany nabízí veřejnosti unikátní
komentované prohlídky v jejím are−
álu, kde se nacházejí skvosty ba−
rokní architektury, spojené i se jmé−
nem Kiliána Ignáce Dientzenhofera. 

Tento český architekt a stavitel
německého původu, představitel vr−
cholného baroka, se podílel i na vý−
stavbě kostela v areálu nemocnice.
Kostel podle jeho projektu zde byl
vystavěn v letech 1732 až 1735 ja−
ko kopie kostela svatého Klimenta
v pražském Klementinu.

„Desítky barokních kostelů, zám−
ků a výstavných domů tak vtiskly
i jihočeské krajině její charakte ris −
tickou tvář. Dětská psychiatrická ne−
mocnice se rozkládá na osmi hekta−

rech, kde je postaveno 27 staveb,
z toho 4 z nich jsou kulturní památ−
kou. Jedná se kromě kostela dále
o barokní bránu sv. Markéty, budovu
A spolu s unikátním refektářem 

(jídelna a obřadní místnost bývalého
kláštera) a hodinami na budově 
A z roku 1895 i vodárenskou věž,
postavenou v roce 1901,“ uvedl 
ředitel nemocnice Michal Goetz.

Sám park s více než 500 stromy,
který je osázen jak domácími parko−
vými stromy, tak i cizími druhy, je

také chráněn jako kulturní památka.
Jsou zde i zajímavé dřeviny co do
druhů či stáří, odhadovaného u nej−
starších kolem 130 let. Celý areál
představuje z urbanistického i archi−
tektonického hlediska hodnotný fe−
nomén, s pozoruhodně příjemnou
atmo sférou.

Návštěvy veřejnosti jsou možné
uskutečnit po domluvě na telefon−
ním čísle 381 204 211. Park spolu
s barokní bránou Markétou si mo−
hou návštěvníci prohlédnout i bez
průvodce. Kulturní památky, jako je
bývalý jezuitský klášter (budova A),
jeho interiéry (křížovou chodbu, ba−
rokní refektář, muzejní prostory),
oratoř (vyvýšené a oddělené místo
k modlitbě v kostele se zvláštním
vchodem) či vodárenskou věž, pak
pouze s průvodcem. (pru)

Foto: Archiv DPL Opařany

Exkurze v léčebně

Jihočech Petr Hradil 
má nový pořad o zvířatech
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Rodinná farma pana Davida
Bílého se zabývá rostlinnou
a živočišnou výrobou. Její spe−
cializací je odchov a výkrm krůt
a krocanů. Jaro je vždy takový
startovací mezník, kdy se ze−
mědělské práce začínají na−

plno rozjíždět. Proto jsme se
setkali s pane Davidem Bílým,
abychom nahlédli pod poklič−
ku radostí i starostí českých
farmářů. 
l Snad nejčastějším slovem
v  zemědělství je ekologické
hospodaření, pane Bílý.
Chovat se ekologicky znamená
myslet. Na naší farmě si děláme
krmení podle svých vlastních re−
ceptur. Zaměřujeme se na bílko −
vinové krmení, obnovujeme luka,
děláme meziplodiny. Snažíme se
o to, aby se živiny vracely zpět do
půdy. Je to uzavřený kruh. Půda
je zdrojem veškerého života.
Investovat a starat se o ni je po−
vinností každého farmáře.
l Jsou zde i dotace, které jistě
pomohou.
Dělat kvalitní potraviny je v dnešní
době velmi složitá záležitost a bez

dotací budou nesmírně drahé. To
je realita. Dotace jsou dobrá věc,
ale měly by se dávat cíleně na
produk ci. Přece nemůže někdo
dostat dotace jen proto, že pose−
če louku. Chceš dotace, tak nám
ukaž stav zvířat, jak se chováš

k  půdě, jak vypadá farma a tak 
dále. Když někomu dáváte peníze,
tak musíte vědět proč a jaký bude
výsledek. Bez dotací bychom ne−
mohli investovat. 
l Prozraďte mi, proč se s vaší
farmou nesetkáme na farmář−
ských trzích?
To je jednoduchá odpověď.
Orientujeme se pouze na prodej
z farmy. Chceme, aby k nám přijel
zákazník a na vlastní oči viděl na−
ši farmu, jak hospodaříme, cho−
váme zvířata, čím je krmíme a tak
dále. Přímé setkání se zákazní−
kem, komunikace s ním, to je ten
úžasný efekt a pro nás přináší
i zpětnou vazbu. Pro mě je země−
dělství srdcová záležitost. 
l Vaše rodinná farma v Budě −
ticích má kolem sebe velké ze−
mědělské podniky. Existují mezi
vámi dobré sousedské vztahy?

Já nerozděluji zeměděl−
ce na velké a malé, ale
na dobré a špatné.

V na šem okolí je spousta velkých
zemědělských podniků a když se
podíváte, tak za těch 30 let uděla−
ly ohromný kus práce. Nová tech−
nika, nové stroje, technologie,
a tak to má být. Dělají oproti nám
širokou škálu výrobků a jsou vý−
znamným zaměstnavatelem v  té−
to lokalitě. Je to správně nastave−
né, že vedle velkých celků jsou
i drobní farmáři. Všichni mají
jedno společné a tím je jedinečný
vztah k půdě, ke zvířatům, k hos−
podaření. Jak já říkám, mají v těle
sedláckou krev.
l Specializujete se na chov
a výkrm krůt. Jak dlouho?
Už 23 let. Chováme je v hale, kde
mají dostatek prostoru. Já chci,
aby zvířata měla svobodu pohy−
bu, dobré krmení a byla šťastná.
Dodržujeme světelný režim, to
znamená, že krůtám i krocanům
v době výkrmu přes noc nesvítí−
me. Krmíme směsí pouze rostlin−

ného původu a její recepturu
jsme si sami sestavili. Ne obsa −
huje žádné složky živočišného
původu a farma je pod stálým
veterinárním dozorem. Farmaří −
me s rozumem, a to je ta správná
ekologie. Našim zákazníkům na−
bízíme kvalitní maso.
l Jak se díváte do budoucnosti?
Nabývám takového dojmu, že
státní a potažmo evropské zá −
sahy do zemědělství jsou stále
častější. To mě osobně začíná
znechucovat. Rozhodně nám stát
na ruku nejde. Mám dojem, že 
tady jsou takové dvě skupiny.
Jedna říká – budeme podporovat
velké zemědělce, a druhá zase
farmáře. Farmařím už 25 let a za
tu dobu nikdo nepřišel a nezeptal
se, jak se vám hospodaří, jaké
máte zkušenosti, názory, doporu−
čení. Například by se dozvěděli,
že snahy, jak jsem už několikrát
zaslechl, zmenšovat hospodář−
ské polní plochy na 10 i 5 hekta−
rů, přinesou velké množství nega−
tivních efektů. Půda je nenahra −
ditelný zdroj, má cenu zlata, je
zdrojem veškerého života. Bu −
dou c nost je třeba spatřovat v ze−
mědělství. Jsem optimistou i přes
výhrady, které mám. Jinak už
bych s farmou dávno skončil.          

(re)

„Hospodařit na půdě je krásná profese, protože se neustále učíte. Příroda je
totiž nevyzpytatelná,“ říká David Bílý.

Návštěva na rodinné farmě v Buděticích u Sušice

Mají drobní zemědělci důvod 
pracovat radostněji?
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Obnovili Zlatý kočár ze zámku

Památkáři obnovili potahy a same−
tové látky na takzvaném legendár−
ním Zlatém kočáře z roku 1638,
který je na první prohlídkové trase
zámku v Českém Krumlově. 

Kočár nechal pro svou diplomatic−
kou misi u papežského stolce vyrobit
v Římě kníže Jan Antonín I. z Eggen −
bergu. Na vůz se vrátily i některé 
řezby, které kdysi odpadly a léta leže−
ly zapomenuté v depozitářích. Svého
druhu je vůz nejstarší dochovaný,
řekli dnes novinářům památkáři.

„Pokusili jsme se představit ten
kočár v komplexní podobě. K té
patři ly nezbytně draperie. Bez těchto
závěsů neměly slavnostní vozy
plnou podobu. I na základě toho, co
víme z dochovaných mladších vozů
z Portugalska, jsme se utvrdili v na−
šem přání, že by bylo dobré, kdyby−
chom tenhle vůz kompletně aspoň
v náznaku představili,“ uvedla od−
bornice památkářů na historický
textil Kateřina Cichrová.

Pozlacený, bohatě vyřezávaný
slavnostní vůz posloužil při diploma−
tické cestě k papeži Urbanu VIII.,
kterému jel Jan Antonín I. z Eggen −
bergu oznámit volbu nového císaře.
Stál 38 000 zlatých scudů, což byla
tehdejší italská měna. Na voze se
vezly dary pro papeže.

„Vůz nebyl pro pasažéry. Byl to
primárně luxusní nákladní vagon.
Zajímavé je, že kočár oficiálně 
ujel jen pět kilometrů,“ podotkla
Cichrová.

Kočár zůstal jako připomínka
cesty k papeži na krumlovském
zámku, spolu s livrejemi slouží−
cích. V běhu staletí byl opakovaně
rozebraný, část vybavení se ztrati−
la. V 50. letech minulého století
byl krátce i v zámecké jízdárně
v Hluboké nad Vltavou. Díky bádá−
ní a nově objeveným fotografiím
vozu, na nichž byly ještě patrné zá−
věsy, se látky podařilo obnovit.
Podle starých snímků se také po−

vedlo v zámeckých depozitářích na −
jít dřevěné ozdoby a kousky řezeb,
které kdysi odpadly. Jde o malé vázy
v rozích na střeše. Konzervátoři je
upravili v zámecké dílně.

Poprvé se vůz restauroval v půli
80. let minulého století. Nové ma−
teriály nyní vypadají jako originály.
Pro látku s historickým vzorem
z hedvábného černého sametu na−
šli památkáři inspiraci u originální
textilie ze zámku Kratochvíle. Na
replice, kterou utkala rýmařovská
firma Hedva Český Brokát, je mo−
tiv granátového jablka, oblíbený
v 17. století.

Další textilní doplňky dodala špa−
nělská firma. Nové látky pro vůz
zhotovila Jaroslava Nováčková.
Všechny malé ozdoby zvané porty
se přišívaly ručně. Náklady na
obno vu látek byly asi 50 000 korun.
V příští sezoně chtějí ještě památkáři
doplnit hedvábný eggenberský erb
na novou draperii u dvířek.

Plánují knihovnu i přes vyšší náklady
Město Prachatice dál plánuje stav−
bu knihovny a vzdělávacího centra,
přestože odhad nákladů výrazně
stoupl. Bývalí radní počítali s 90
miliony korun, povedlo se získat
dotaci z IROP 68 milionů korun. 

Nový odhad nákladů, jejž má no−
vé vedení města, je 155 milionů ko−
run. „Projekt bývalých radních nebyl
dobře připravený,“ uvedl starosta
Jan Bauer s tím, že dotace tak podle
nového odhadu výdajů pokryje 
44 procent nákladů.

Knihovna by měla vzniknout
v bývalé hasičárně. Místostarosta

Jakub Nepustil podotkl, že náklady
mohou být až 200 milionů. Počítá
se i s možností úvěru.

Prachatická knihovna oslovila již
dříve čtenáře v anketě, co jim na bu−
dově vadí. Lidé kritizovali vlhkost,
nepohodlné sezení, bariérové pro−
story, nedostatečné hygienické zá−
zemí, chybějící občerstvení, špatně
osvětlitelné prostory nebo potíže
s parkováním.

„V naší knihovně je velká vlhkost,
bohužel jsou v knihovně plísně na
stropech a za regály. V knihovně je
velký chlad, je vytápěná pouze 

akumulačními kamny. Knihovna po−
třebuje nové prostory, abychom
mohli vykonávat činnost odpovídají−
cí 21. století. Je to místo setkávání,
není jen půjčovnou knih,“ dodala ve−
doucí knihovny, kde pečují asi 
o 100 000 dokumentů. Eviduje
1697 čtenářů, což je přes 15 pro−
cent obyvatel města. Prachatice,
v nichž žije téměř 11.000 lidí, mají
letos rozpočet s příjmy 305,6 mi −
lionu a výdaji 315,4 milionu korun.
Schodek necelých deset milionů po−
kryjí z rezerv minulých let. Město
inves tuje 44 milionů korun. (pru)

Krumlov chce 
obchvat, 

vznikla petice
Obyvatelé čtvrti Špičák v Čes −
kém Krumlově si můžou v by−
tech vyvětrat jen pár hodin
v noci. Tamní Chvalšinskou uli−
cí denně projede přes 16 tisíc
aut. Místní požadují stavbu ob−
chvatu. Proto už sepsali petici. 

Denně tu podle měření projede
přes 16 tisíc aut, z toho je 1 300
nákladních. Velkou část řidičů
tvoří turisté jedoucí na Lipno, zá−
jezdové autobusy i velké nákladní
vozy. Město už zahájilo přípravu
stavby na severní obchvat měs−
ta, jehož centrum je zapsáno na
seznamu UNESCO. Petenti upo−
zorňují, že radnice tuto stavbu
vedoucí od Domoradic podél že−
leznice nechala v roce 2010 vy−
škrtnout z návrhu Zásad územní−
ho rozvoje Jihočeského kraje.
Podle místních ale od té doby
vzrostl provoz na Chvalšinské 
ulici téměř trojnásobně a v do−
pravních špičkách je tam téměř
nepřetržitě zácpa.

„Patrové autobusy, ale i linko−
vé jsou hodně hlučné, zejména
v létě, kdy mají puštěnou klima −
tizaci. Jezdí tam a zpátky kvůli 
tomu, že parkují v parkovišti
autobusů v bývalém lomu. Do to−
ho samozřejmě turisté jedoucí
na Lipno a na Šumavu a pendlují−
cí po parkovišti tam a zpátky,“
uvedla za petenty Drahomíra
Velíšková. V okolních domech
a na sídlištích se kvůli tomu zhor−
šila kvalita životního prostředí,
hluk nákladních vozů navíc pře−
kračuje základní hygienické nor−
my. Oby vatelé města se kvůli
výstav bě u Lipenské přehrady
obávají taky narůstající dopravy
a upozorňují i na častější prů −
jezdy těžké vojenské techniky
v souvislosti s posilováním vý−
cviků v Bole ticích. Zastupitelé
vzali na lednové schůzi podnět
obyvatel na vědomí a schválili
usnesení, že radnice bude po −
kračovat v přípravách stavby.
Jihočeský kraj je připravený
spolupracovat, hlavní kroky jsou
teď ale na Českém Krumlovu. 

(pru)
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NA SLOVÍČKO S LÉČITELEM
Možná se Vám dostal do ruky letáček, na němž léčitel PhDr. Ladislav Kolářík, Mistr REIKI, informuje,
že pomáhá lidem u závažných, chronických i psychických onemocnění. V naléhavých případech i na dálku.
REIKI také vyučuje a zasvěcuje, poradny má v Praze i v Plzni. Odpověděl nám na pár otázek:

��Můžete čtenářům přiblížit, co je REIKI?
Je to japonské slovo. REI – vesmírné dávání života, KI – energie, tedy
vesmír ná životodárná energie. Učení REIKI pochází z Tibetu od buddhistic−
kých mnichů a je staré přes tři tisíce let. V roce 1822 duchovní Mikao Usui
objevil při meditaci klíč k léčbě. V roce 1980 bylo na celém světě 22 Mistrů
REIKI. První klinika REIKI byla otevřena v Tokiu, dnes jsou již v USA i jinde.
V současnosti je ve světě více než 1000 Mistrů REIKI, kteří ji mohou předávat
dál. REIKI energie působí na celý oganismus, jde vlastně o vyrovnání toků
energií přes sedm čaker. Čakra je kanál, kterým proudí energie do těla a z těla
ven. REIKI energie navodí v čakrách rovnováhu, a tím se organismus zbaví
nemocí, nebo se dá předcházet nemocem. REIKI energie rozpouští nádory,
záněty atd., rovněž harmonizuje psychiku a dává radost do života.

� Co děláte, když léčíte?
Když zájemce ke mně přijde, zeptám se na křestní jméno, automatickou kres−
bou určím, kde jsou největší problémy v klientově těle. Výsledek si ještě potvr−
dím automatickým písmem. Změřím na stupnici pomocí kyvadla, na kolik pro−
cent pracují jednotlivé tělesné orgány. Klient mi diagnózu potvrdí na základě
lékařských vyšetření. Zdůrazňuji, že medicína je prvotní, REIKI je podpůrný
prostředek k léčbě. Pak přiblížím ruce ke klientovu tělu v místech, která jsou
bolavá, nedotýkám se. REIKI energie je zvláštní tím, že se sama roz e běh ne do
postiženého místa, kde je zapotřebí. Jedinečná v tom, že ji lze posílat na dálku
a vložit do ní myšlenku jako kód, co se má uzdravit nebo zlepšit. 

� Odkud berete REIKI 
energii?

Každý, kdo je zasvěcen, může požá−
dat o energii a ona pak do něho proudí
temenní sedmou čakrou a vychází ru−
kama. Energie vlastně léčitelem proté−
ká a je předávána klientovi. Obvykle
stačí dvě tři návštěvy, ale mám také
klienty, kteří za mnou jezdí každé dva
týdny. Jedno sezení i  se stanovením
diagnózy trvá 40 – 60 minut.

� Léčíte pouze energií?
Také používám k léčení metodu vyso−
kých duchovních zákonů, která vy−
chází z dávné tradice a chápání na−
šich předků, kteří považovali vesmír,
přírodu a vše živé za jeden celek pů−
sobící v jednotě. Vše doplňuji bylinný−
mi přípravky. Tyto metody a REIKI
přednáším na mezinárodním festivalu
„Miluj svůj život“ v Praze. Bližší infor−
mace lze nalézt v časopise Ezotera.
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1. Denní forma studia:
Gymnázim – čtyřleté denní studium. ŠVP je zaměřen na výuku vše −
obecně vzdělávacích předmětů. Řešíme i možné přestupy do ročníků 
z jiných škol. Je zajištěn individuální přístup jednotlivých vyučujících ke
studentům s cílem úspěšného dokončení studia. Zajišťujeme rovněž 
výuku dle individuálního vzdělávacího plánu. Studium je zakončeno
matu ritní zkouškou.

Obchodní akademie – čtyřleté denní studium – zaměření: cestovní
ruch, propagační grafika, diplomatický protokol, veřejná správa a právo.
Řešíme i možné přestupy do ročníků z jiných škol. Je zajištěn indivi −
duální přístup jednotlivých vyučujících ke studentům s cílem úspěšného
dokončení studia. Zajišťujeme rovněž výuku dle individuálního vzdělá −
vacího plánu. Studium je zakončeno maturitní zkouškou.

Podnikání – dvouleté nástavbové denní studium pro absolvetnty 
učebních oborů. Řešíme i možné přestupy do ročníků z jiných škol. Je
zajištěn individuální přístup jednotlivých vyučujících ke studentům s cí−
lem úspěšného dokončení studia. Zajišťujeme rovněž výuku dle indivi −
duálního vzdělávacího plánu. Studium je zakončeno maturitní zkouškou.

Kominík – tříleté denní studium – výstupem je výuční list

2. Dálková forma studia:
Obchodní akademie – čtyřleté dálkové studium – zaměření: cestovní
ruch, veřejná správa a právo. Řešíme i možné přestupy do ročníků 
z jiných škol. Je zajištěn individuální přístup jednotlivých vyučujících ke
studentům s cílem úspěšného dokončení studia. Výuka probíhá 2 sobo−
ty v měsíci. Studium je zakončeno maturitní zkouškou.

Podnikání – tříleté nástavbové dálkové studium pro absolvetnty 
učebních oborů. Řešíme i možné přestupy do ročníků z jiných škol.
Studium je zakončeno maturitní zkouškou.

Kominík – jednoleté zkrácené studium, povinnost předložit výuční list
jakéhokoliv oboru nebo maturitní vysvědčení.Výuka probíhá v odpoled−
ních a večerních hodinách nebo o sobotách.

Předškolní a mimoškolní pedagogika, čtyřleté dálkové a dvouleté
zkrácené studium.

e−mail: bastlova@bean.cz, tel.: 773 971 313
www.beanstankov.cz 

pro školní rok 2023/2024:

Nabídka studia

Soukromé Střední odborné školy 
a Gymnázia BEAN s. r. o.

Trnkova 125, 345 61 Staňkov

důležité informace na shora uvedených 
www. stránkách školy.

Navštivte naši školu, rádi Vás přivítáme. 
Podáváme informace o studijních oborech

SLEDUJTE

Jihočeská vědecká knihovna v Čes −
kých Budějovicích začala on−line
půjčovat audioknihy. Pro registro−
vané čtenáře je služba zdarma.
První lidé si mohli audioknihy půj−
čit tento týden. Knihovna jich nabí−
zí zatím kolem 200, hlavně pohád−
kové, ale i naučné nebo detektivní.

„Za každé vypůjčení audioknihy
nebo e−knihy hradí knihovna pří−
slušnému vydavateli jednorázový
poplatek 49 korun. Snažíme se roz−
šířit naše služby i mimo zdi knihov−
ny, že je čtenáři můžou využívat
i v době, kdy je knihovna uzavře−
ná,“ uvedla zástupkyně knihovny
Zuzana Hájková.

Zařízení bylo první knihovnou,
která začala s on−line půjčováním 
e−knih, a stejně tak nyní první 
knihovnou v kraji, která začala 
on−line půjčo vat audioknihy. „Chce −
me, aby čtenáři mohli na svých 

cestách využí vat naše služby, mohli
si stáhnout audioknihu, která je zají−
má,“ dodala Hájková.

Možnost půjčit si audioknihu při−
pravila knihovna s portálem Palm −
knihy. Záměrně spustila službu
v březnu, který je takzvaným Měsí −
cem čtenářů. Knihovna nabízí ko−
lem 200 audioknih, z toho hodně
pohádkových. Má ale také detektiv−
ky, populárně−naučné svazky nebo
knihy pro starší děti. Zájemce se
přihlásí do katalogu knihovny, vy−
bere si titul a stiskne tlačítko na−
zvané Půjčit si audioknihu. Pak ji
stáhne, má ji na měsíc.

Jihočeská vědecká knihovna mě−
la ke konci loňského roku 18 999
čtenářů, z toho 4349 dětí. Její fond
zahrnuje 1,46 milionu dokumentů,
mezi něž patří vedle knih také mapy,
časopisy, deskové hry, e−knihy, 
noty, filmy nebo hry. (pru)

Začali půjčovat audioknihy

Tendr na vodovody a kanalizace
Na provoz vodovodů a kanalizací
opět vypíše město Písek koncesní
řízení. Současné končí v březnu
2025. Jednou z variant, kterou
radnice zvažovala, byla i ta, že by
vodohospodářskou infrastrukturu
provozovala městská společnost.
Zastupitelé však dnes rozhodli
o vypsání koncesního řízení.

„Ve hře byl i model provozování
(vodohospodářské infrastruktury)
vlastní společností, ale my jsme to
vyhodnotili momentálně jako velmi
špatně proveditelné. A to například
vzhledem k tomu, jaká je situace na
pracovním trhu. Museli bychom zří−
dit společnost, která by vytvořila 
33 pracovních míst,“ řekla písecká
místostarostka Petra Trambová
s tím, že dalším problémem je inves −
tice do vybavení nové společnosti.

Podle odhadů by potřebovala na−
koupit zařízení pro provoz vodovodů
a kanalizací přibližně za 50 milionů
korun. V současné době, kdy bude
potřeba rekonstrukce čistírny od−
padních vod zhruba za půl miliardy,
by se město nerado zatěžovalo si tua −
cí s rozjížděním nové společnosti.

Vodohospodářskou infrastrukturu
v Písku nyní provozuje společnost
ČEVAK na základě koncese z roku
2010. Smlouvy platí 15 let a skončí
31. března 2025. Písek chce v no−
vém koncesním řízením zkrátit dobu
pronájmu na deset let. ČEVAK letos
městu zaplatí za pronájem vodovodu
a kanalizací kolem 65 milionů korun.

„Částka se každý rok navyšuje.
V roce 2010 jsme začínali přibližně
na 52 milionech,“ dodala místo −
starostka Trambová. (pru)
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Česká televize spustila od dubna
další dvě verze regionálního zpra−
vodajství. Jde o vysílání pro jiho−
západní část Čech a severo −
východ Čech. 

Mutace zpravodajství pro jihozá−
padní část republiky budou vysílat
studia z Českých Budějovic a Plzně.
Severovýchod Čech bude vysílat
z Hradce Králové a Ústí nad Labem.

„Slibujeme si od toho, že nabídne−
me více zpravodajství z míst, která
jsou lidem bližší. Zájem diváků o re−
gionální vysílání je enormní. Proto
jsem rád, že Česká televize rozšířila

regionální studia a jde blíž k divákovi
s pořadem, který je takřka z místa 
jeho bydliště,“ uvedl předseda Rady
ČT Karel Novák. Jihozápadní vysílání
připravuje vysílání pro kraje Karlo −
varský, Plzeňský, Jihočeský a Vyso −
činu. Severovýchod Čech pokryje
oblast od Ústeckého po Královéhra −
decký kraj. „Díky novým studiím se
nám povede snadněji a rychleji do−
stat věci z regionu i do celostátního
vysílání,“ řekl Novák.

To je i pro Jihočechy signál, že se
častěji budou témata z jejich regio−
nu objevovat více v televizi.  (pru)

Česká televize spustila
další regionální vysílání

Na přehradu se vrátil přívoz
Na hladinu lipenské přehrady se
po zimní přestávce vrátil přívoz,
který zajišťuje v Horní Plané na
Českokrumlovsku vodní dopravu.
Využívají jej nejen turisté, ale také
místní na cestě do zaměstnání.
Přívoz výrazně zkrátí cestu, kterou
by jinak lidé museli ujet kolem
lipen ské přehrady.

„Loď se na hladinu vrátila po mě−
síci. Jednalo se o krátkodobou od−
stávku. Kdy jsme využili toho, že
v únoru Lipno zamrzlo, a proto jsme
zahájili před a posezonní údržbu. Na

lodi byla provedena klasická údržba,
která byla zaměřena převážně na
strojní zařízení lodi, jako je motor
a pohonné části lodi. Vyměnili jsme
elektromagnetické spojky,“ uvedl
Petr Tahotný z městského úřadu
Horní Planá.

Přívoz jménem Pionýr absolvoval
rozsáhlejší rekonstrukci při loňské
odstávce. Práce se týkaly přede−
vším opravy motoru a výměny pláš−
tě pod čarou ponoru. Rekonstrukce
tehdy stála pět milionů korun.

Přívoz na trase Horní Planá –
Bližší Lhota jezdí podle pravidelného
řádu. Zatím však bude denně v pro−
vozu jen do 17:30, což je o dvě ho−
diny kratší doba, než tomu bylo
v minulých sezonách.

„V současné době máme jednoho
kapitána na dlouhodobé zdravotní
neschopnosti. Proto v jarních měsí−
cích, dokud nebudeme mít plný stav
zaměstnanců, jsme nuceni zkrátit
provoz lodě,“ uvedl Tahotný. Tarif se
nemění, cestující zaplatí za cestu
přes lipenskou nádrž 20 korun.

Přes přehradu jezdí také přívozy
ve Frymburku a Dolní Vltavici, které
však využívají především turisté.
Z Frymburku vyrazí loď do Přední
Výtoně poprvé po zimní přestávce
zhruba za měsíc. Přívoz mezi Dolní
Vltavicí a Kyselovem pak zahájí se−
zonu v květnu. Přestože jde převáž−
ně o turistické trasy, zájem o lodní
dopravu na lipenské přehradě je vy−
soký. Například ve Frymburku cestu
přes přehradu v průměru v sezoně
využije 70 000 cestujících.
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sousedůKrátce
od

Bavorsko 
podpoří Romy

Bavorsko se rozhodlo více pod−
pořit Romy a Sinty. Důvodem
je, že země chce nějak odčinit
jakousi vinu za depor taci zá−
stupců této skupiny do kon −
centračních táborů. Nově zvýší
roční finanční podporu svazu,
který zastřešuje toto etnikum ze
430 na více než 660 000 eur,
tedy asi 16, 5 milionu korun.
Vláda chce také více potírat pří−
padné rasistické útoky a proje−
vy v rámci projektu zabránění
tzv. „anticiká nismu“. V Bavor −
sku podle svazu žije asi 12 000
Sintů a Romů.

Více utopených
Znatelně více utonulých zazna−
menali loni v sousedním Ně −
mec ku. Loni se zde utopilo při
koupání přinejmenším 355 lidí,
o 56 víc než rok předtím. Pre −
zidentka vodní záchranné služ−
by Ute Vogtová jako důvod 
vysvětlila, že většina z těchto 
lidí si šla zaplavat do nehlída−
ných jezer a řek. Také na plovár−
nách obětí přibylo, meziročně
o sedm, tedy na třináct. Také se
zvýšil během posledních pěti let
počet žáků základních škol, kte−
ří neumějí plavat, z deseti na
dvacet procent.

Chystají se 
na turisty

Hojně navštěvované destinace
Ra kouska a sousedního Ba vor −
ska se už chystají na davy tu −
ristů. Po dvou letech covidové
pauzy a loňském prvním uvol−
nění turisté směřují do Salz −
burgu, Hallstattu, Bad Ischelu,
Traunsee, Berch tes gadenu, ale
i na vídeňský Schön brun. Při −
jíždějí nejenom z Čech, Slo ven −
ska, Polska, ale třeba i z Asie
nebo z dalších koutů světa.
Provozovatelé hotelů, penzionů
i restaurací se už těší, stejně 
jako půjčovny lodí nebo jiné
služby. Varují ale, že s ohledem
na vzrůstající náklady i oni mu−
sejí zdražit. Někde o 10, jinde
o 20 procent.

Radnice v Jindřichově Hradci by
chtěla odbahnit rybník Vajgar, kte−
rý je v centru města. Odhadované
náklady na projekt se pohybují
v řádech stovek milionů korun.
Město by proto chtělo na záměr
získat dotaci, jenže projekt zatím
pro žádný z vypsaných grantů ne−
splňuje kritéria.

„Nedokážeme přesně říci, kolik
by odbahnění stálo. Ale můžeme
hovořit o podobné částce, jako to
bylo v případě táborského Jordánu,
kde odbahnění stálo asi 480 milio−
nů korun. Jenže městský rozpočet

není nafukovací,“ uvedl starosta
Michal Kozár.

Výši zamýšlené investice ale mů−
že podle starosty ovlivnit i zvolená
technologie. V Táboře při odbahnění
Jordánu, které se uskutečnilo v le−
tech 2012 až 2014, vyvážela sedi−
ment nákladní auta.

„U nás by šlo část dělat sacími
bagry a jejich technologie hodně
pokročila,“ podotkl starosta s tím,
že Vajgar se rozkládá na ploše
47 hektarů. „Musíme počkat, zda na
jednotlivých ministerstvech vypíšou
nějakou výzvu, která by se vztaho−

vala i na větší plochy, protože Vajgar
ji má poměrně rozsáhlou. Pokud by
se nějaká taková dotace objevila,
potom bychom ten projekt asi doká−
zali realizovat,“ uvedl starosta.

Jindřichův Hradec by také rád
upravil okolí Vajgaru. Proto vytvořil
pracovní skupinu ze zástupců subjek−
tů, které rybník a břehy využívají. Jde
například o rybáře, veslaře, turisty ne−
bo majitele nemovitostí. Město chce
znát jejich názory na využití břehů.

O odbahnění Vajgaru zástupci
radnice hovoří už několik let. Podle
současného starosty se situace
v rybníku stále zhoršuje, protože
vrstva bahna narůstá. 

(pru), foto archiv J. Hradce

Pořad Josefa Maršálka a Terezy
Bebarové Buchty po ránu trhají 
rekordy. Česká televize vsadila na
dobré téma a své koně. Pořad,
v němž se každou neděli ráno pe−
če, má velkou a doslova rekordní
sledovanost, si diváci oblíbili. Už
proto, že je polopatický, zároveň
i zábavný.

„Jsme s Terezkou moc rádi, že se
Buchty po ránu líbí, a dokonce že
si lidi k němu přivstanou. Snažili
jsme se, aby pořad byl odlehčený,
ale zároveň jednoduchý a i zajíma−
vý. To všechno se povedlo,“ říká
Josef Maršálek, cukrář, spisovatel
a Jihočech, který žije na Českobu −
dějovicku. S kolegyní Terezou Beba −
rovou, jejíž partner má zase blízko
k Písecku, budou vystupovat v rám−
ci jejich talk show Péct, milovat a žít
aneb Čas na Tebe na jaře dvakrát
na jihu Čech.

„12. dubna jsme v sále Univerzity
Tábor a 22. dubna pak v Sedlici
u Blatné. Moc se na diváky těšíme,“
podotkla Bebarová.

Od začátku května pak budou
oba natáčet spolu s Václavem
Koptou 3. sérii reality show Peče
celá země. „Těšíme se na to a zase
strávíme společně úžasný měsíc

na zámku Bon Repos. Vysílat se to
pak bude až příští rok. Kromě toho
nás čekají další projekty a já kromě
další knihy chystám nový, zají −
mavý produkt,“ prozradil Josef
Maršálek.

Sám je pověstný tím, že není jen
skvělý cukrář, ale i pěstitel a zahrad−
ník. Co zasadí, to mu vyroste a nej −
lépe ve dvoj až čtyřnásobném množ−
ství. „Já nevím, jak je to možné.

U nás se tomu říká ‘dubenský zá−
zrak’…,“ směje se Maršálek s tím, že
ke všemu přistupuje s lehkostí a ra−
dostí. A to je možná právě ten recept.
Stejně tak jako jeho pořad s Terezou
Beba rovou Buchty po ránu. (pru)

Buchty po ránu trhají rekordy

Chtějí odbahnit Vajgar
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Fascinující životní příběh lékařky
Vlasty Kálalové−Di Lottiové připo−
menou v květnu herci Roman
Zach a Jana Plodková při scé −
nickém čtení v Bernarticích.
Děj se bude odehrávat v zahradě
knihovny, na jejíž zdi budou pro−
mítány fotografie spojené se živo−
tem této mimořádné ženy. Právě
v domě, kde dnes knihovna sídlí,
se Vlasta Kála lová−Di Lottiová na−
rodila a žila.

Narodila se 26. října 1896 v Ber −
narticích. Po studiích medicíny od−
cestovala do Orientu a v roce 1925
otevřela nemocnici v Bagdá du.
Právě tam našla také svého životní−
ho partnera, Itala Giorgia Di Lottiho,
s nímž měla dvě děti.

Za války se vrátila s rodinou do
Bernartic, kde ale o své nejbližší při−
šla. Ustupující jednotky SS 8. května
1945 zastřelily v Bernar ticích 44 li−
dí. Před očima Vlasty Kálalové−Di
Lottiové popravili Němci její dceru,
syna i manžela. Sama přežila jen
proto, že ji považovali za mrtvou.
I přes prožitou hrůzu tato obdivu−
hodná žena nepřestala až do své
smrti pomáhat druhým. Zemřela
15. února 1971 v písecké nemocnici.

Okamžiky ze života doktorky Kála −
lové připomenou v sobotu 6. května
při scénickém čtení v Bernarticích
herci Roman Zach a Jana Plodková.
A podle slov bernartické knihovnice
Jaroslavy Sušerové je o představení
už teď velký zájem. Od chvíle, kdy

knihovna zveřejnila informaci o scé−
nickém čtení volají lidé a chtějí si za−
jistit místo. 

„Jana Plodková ztvární postavu
doktorky Vlasty Kálalové−Di Lottio vé.
Roman Zach by měl být zase všemi
postavami okolo. Pan Zach nás do−
konce se svou part nerkou osobně
v knihovně navštívili. Život doktorky
ho nesmírně zaujal. Obec ně, kdo se

více dozví o jejím živo tě, bývá překva−
pen. Byl nesmírně zajímavý,“ prozra−
dila Jaroslava Sušerová.

Součástí představení odehrá va −
jícího se v prostorách zahrady kni−
hovny bude i promítání histo rických
fotografií ze života doktorky Kálalo vé
na zdi domu. „K nim budou přiloženy
i současné fotografie. Herci si přáli,
aby se čtení odehrá lo v momentě,
kdy se setmí. Bude to mít své kouz−
lo,“ podotkla knihovnice.

V kuloárech se prý dokonce 
hovoří o tom, že by se o životě dok−
torky Vlasty Kálalové−Di Lottiové
z Bernar tic měl natáčet film.
Oficiálně však tato informace zatím
není potvrzená. (pru)

Foto: archiv Knihovna Bernartice

Životní příběh lékařské legendy přečtou známí herci

n Pane řediteli, jaký je zájem o stu−
dium na vaší škole?
Za poslední dva roky došlo k význam−
nému nárůstu, takže nyní máme 
celkem 560 žáků jak na maturitních,
tak i učebních oborech. Letos podle po−
čtu přihlášek očekáváme, že se toto
číslo zvýší na 600 žáků.
Radost máme z toho, že
se postupně zvyšuje zá−
jem o učební obory, a to
i o stavební, jako je na−
příklad elektrikář, ins ta   −
latér. Zájem stále stagnu−
je u oboru zedník.
n Firmy stále hledají
profesní řemeslníky.
To máte plnou pravdu.
Ale obdobná situace je
i u našich bavorských
sousedů. Připravu je me
naše žáky i na možnost
začít svoji profesní drá−
hu v Bavorsku. Realizu −
jeme společný projekt
se Vzdělávacím centrem pro dospěle
VHS v Chamu. Jeho jedna část skonči−
la minulý měsíc a máme požádáno
o pokračování projektu od září letošní−
ho roku. Například naši žáci v rámci to−
hoto projektu chodí na praxe do sou−
sedního Ba vorska. Tato spolupráce se
setkává s velkým zájmem.
n Mohou si žáci s  výučním listem
doplnit vzdělání maturitou?
Ve všech učebních oborech si mohou
dodělat nástavbové studium a získat

matu ritu. Ročně to využívá v průměru
30 absolventů učebních oborů.
n Předpokladem pro dobrou přípra−
vu žáků do života a do praxe jsou mo−
derně vybavené učebny a dílny. 
Za posledních 10 let jsme do školy
inves tovali neskutečné peníze díky pro−

jektům z Evropské
unie. Naší snahou
je, aby žáci při teo−
retické i praktické
výuce měli mož−
nost pracovat s nej−
modernější techni−
kou. Nejnovější vě−
cí, kterou máme
v  současnosti při−
pravenou a bude
finan cována z  ev−
ropských peněz, je
nová učebna a díl−
na elektromobility.
Dnes už víme, že
elektromobily a hy b −
 ridní automobily se

budou vyrábět a bude třeba profes−
ních odborníků schopných tyto vozy
opravovat. Takže máme podanou žá−
dost a připravujeme se na to, že zre −
alizujeme stavbu této dílny za 18 mi −
lionů korun, včetně vybavení. Bude to
jedna z  nejmodernějších dílen v  této
lokalitě. To je jistě dobrá zpráva pro
budoucí automechaniky a autoelektri−
káře. Je to jeden z  příkladů, jak se
snažíme naše studijní i učební obory
vybavovat moderní technikou.

n Takže školy bez jasné vize budou
výrazně pokulhávat za současnými
potřebami?
Škola vizi musí mít, jinak se nikam ne−
posune a zájem o studium ze strany
žáků bude minimální. Školní vzděláva−
cí programy musejí navazovat v řadě
oborech na potřeby firem. Taková je
 realita.
n Barometrem úspěšnosti vašich
žáků jsou nejrůznější soutěže.
Můžete se pochlubit nějakým úspě−
chem?
Každým rokem naši žáci přivážejí řadu
ocenění. Naposledy to byl Tomáš
Keila, žák 3. ročníku oboru instalatér.
V letošním školním roce se zúčastnil
již třech soutěží. Nejprve na Slovensku
v Žilině se umístil v týmové soutěži

na druhém místě, poté v oblastním 
kole v Chomutově obsadil 1. místo
a na základě tohoto výsledku postoupil
do celostátního kola do Brna, kde 
získal krásné 3. místo. (re)

„Bez vize bude každá škola přešlapovat na místě,“

Úspěšný reprezentant SOŠ 
a SOU Sušice Tomáš Keila,
žák 3. ročníku oboru instalatér.

Ředitel SOŠ a SOU v Sušici 
Ing. Jaromír Kolář

upozorňuje ředitel Střední odborné školy a Středního odborného učiliště v Sušici Ing. Jaromír Kolář.
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Kraj podpoří 
48 projektů obcí
Celkem 48 projektů obcí vy−
bral Jihočeský kraj a letos je
podpoří ze svého investičního
fondu. Mezi žadatele touto
formou rozdělí 230 milionů
korun. Krajský investiční fond
tak letos přispěje na projekty
o celkovém objemu 846 mi −
lionů korun.

Program například podpoří
částkou 16 milionů korun roz−
šíření čistírny odpadních vod
v Lipně nad Vltavou na Česko −
krumlovsku. Dále fond uvolní
19 milionů korun na dostavbu
domova pro seniory v Česti −
cích na Strakonicku a 17,5 mi −
lionu korun na rekonstrukci
a přístavbu víceúčelového sálu
v Dobré Vodě na Českobudě −
jovicku. O dotaci z krajského
investičního fondu tento rok
usilovalo 65 zájemců.

„Letos poputuje 122 milionů
korun do obcí, kde žije méně
než 1000 obyvatel. Ten letošní
krajský investiční fond je typic−
ký tím, že přišlo více žádostí
z menších obcí. Myslíme si, že
to napomáhá právě místům,
kde žije třeba dvě až tři stovky
obyvatel, ke kvalitnějšímu živo−
tu, a aspoň tím zamezíme vy−
lidňování jihočeského venko−
va,“ řekl náměstek jihočeského
hejtmana Tomáš Hajdušek.

Krajský investiční fond zave−
dla současná koalice po svém
nástupu do vedení po volbách
v roce 2020. V předchozích
dvou letech v součtu program
podpořil 67 projektů za 600
milionů korun. Fond vždy spo −
lu financuje projekt maximálně
do výše 50 procent z nákladů.
Nejvíce na jednu akci uvolní
30 milionů korun. Hajdušek
dodal, že kritéria zůstávají od
začátku stejná. „Máme na ně
od žadatelů kladné reference,
proto nevidíme důvod je nějak
měnit,“ uvedl náměstek hejt−
mana. Investiční fond má podle
vedení kraje pomoci obcím
s projekty, na které by samy
složitě sháněly peníze. (pru)

Jaká bude finální podoba zrekon−
struovaného českobudějovického
vlakového nádraží? Kulturní pa−
mátka se renovuje ve spolupráci
s památkáři, aby se zachoval his−
torický ráz budovy z roku 1908. Od
března slouží veřejnosti příjezdová
část nádraží, která dočasně fungu−
je i jako odbavovací. Po dokončení
rekonstrukce se cestující mohou
těšit na plně funkční příjezdovou
i odjezdovou halu s moderními
poklad nami nebo například na
obchod ní pasáž.

„Chybět nebude ani řada obcho−
dů, restaurace nebo různé služby.
Rekonstrukce českobudějovického
nádraží, která bude stát téměř 
900 milionů korun, začala v roce
2020 a skončí letos,“ uvedla mluvčí
Správy železnic (SŽ) Nela Friebová.

V roce 2024 Správa železnic ještě
odstraní provizorní pokladny a WC,
upraví také některé venkovní plochy.

Do příjezdové haly budou dva vcho−
dy, nyní je jeden. Druhý bude z pří−
chodu z Lannovy třídy. Správa že−
leznic tím chce navázat na zvyky
z řady jiných měst, kdy východ
z nádraží směřuje přímo na hlavní
třídu. V Českých Budějovicích je to
právě pěší zóna Lannova.

„V centrální části nádraží je opra−
vená fasáda, sochařská výzdoba,

firmy dokončují práce na střeše.
Obnovují štukovou výzdobu, opra−
vují vnitřní omítky haly, restaurují 
erby a mozaiky. Historie budovy sa−
há do roku 1868. Stavbaři museli
zachovat její původní vzhled. Ná −
draží v Českých Budějovicích, jehož
budova je památkově chráněná,
patří k vytíženým. Procházejí jím i ti−
síce turistů, kteří míří na Šumavu
a Lipno nebo jedou splouvat
Vltavu,“ uvedla mluvčí SŽ.

Díky modernizaci čtvr tého kori−
doru se zkracuje doba cesty do
Prahy. Expresy teď zvládnou zhruba
150 kilometrů dlouhou trasu za ho−
dinu a 40 minut, což je o 40 minut
kratší čas než před pár lety. V bu−
doucnu by se cesta vlakem z Prahy
do Českých Budějovic měla zkrátit
na 90 minut. 
(pru), foto: Vizualizace Atelier 8000

Staré nádraží jako nové
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Evropský region Dunaj−Vltava
(ERDV) propojuje regiony a také
hospodářství v Bavorsku, České re−
publice a Rakousku. Firmy v Dol −
ním Bavorsku a v České republice
se často potýkají se stejnými pro−
blémy, a proto je nanejvýš dobré si
vzájemně vyměnit zkušenosti. 
To je také jeden z hlavních důvodů,
proč Evropský region Dunaj−Moldau
Dolní Bavorsko ve spolupráci s okre−
sem Freyung−Grafenau zahájil sérii
„Přeshraniční prohlídky firem – Cross
Border Company Trips.“ Hosté z Dol −
ního Bavorska a České republiky se
mohou seznámit s úspěšnými firma−
mi v česko−bavorském příhraničí.
První z těchto akcí proběhla ve fir−

mě Knaus Tabbert AG v Jandels −
brunnu s účastí 60 bavorských
a českých hostů. Firma Knaus
Tabbert je největším zaměstnava−
telem v okrese Freyung−Grafenau
a řadí se k předním výrobcům re−
kreačních vozidel.
Akci organizovali manažerka konk−
taktních sítí Bavorsko – Čechy Ing.
Jaroslava Pongratz a ekonomický
refe rent okresu Freyung−Grafenau
Johannes Gastinger. „Chceme před−
stavit skvělé firmy na obou stranách
hranice, aby se  navzájem poznaly
a vyměnily si cenné zkušenosti,“ vy−
světlili oba organizátoři. 
Sérii akcí podporuje Dr. Olaf Hein −
rich, předseda Evropského regionu

Dunaj−Vltava Dolní Bavorsko a letos
také předseda prezidia ERDV. „Až
do 24. února loňského roku jsme
mnoho skutečností považovali za
samozřejmost, ale byli jsme pouče−
ni o opaku. Řada věcí, které se nám
zdály jisté, se změnila. Například

dodavatelské řetězce. Každý podni−
katel tady v okolí je sám o sobě
úspěšný, ale společně můžete být
mnohem úspěšnější,“ konstatoval
Dr. Olaf Heinrich při setkání s účast −
níky akce.
Sebastian Gruber, zemský rada okre−
su Freyung−Grafenau, vyjádřil hosti−
telské společnosti Knaus Tabbert AG
své poděkování. „Přeshraniční spolu−
práce musí probíhat nejen v oblasti

národních parků, kultury a vědy, ale
také v hospodářském sektoru. Měli
bychom ještě intenzivněji využívat
hospodářských vazeb,“ zdůraznil
Sebastian Gruber. Potěšilo ho, že se
akce setkala s velkým zájmem na
dolnobavorské i české straně.

Výrobní sortiment společnosti Knaus
Tabbert AG představil Werner Vaterl.
„Jsou to například prvotřídní obyt −
né vozy Morelo, špičkové karavany
Tabbert, obytné vozy a karavany
Knaus nebo karavan malého formátu
T@b. Naše společnost Knaus
Tabbert AG také nabízí princip Rent
and Travel, v jehož rámci si zákazníci
mohou pronajmout přibližně 2 000
vozidel od nezávislých dodavatelů.“

Firemní skupina má čtyři pobočky.
V závodě v Jandelsbrunnu je za −
měst náno přibližně 1.800 osob, což
je většina z celkového počtu přibližně
4.000 zaměstnanců.
„Stále obtížnější je najít kvalifiko−
vané pracovníky. Problémem jsou
i náklady na elektřinu, protože zvy−
šování cen nelze donekonečna
přená šet na zákazníky,“ konstato−
val Werner Vaterl a pokračoval.
„Jsou problémy, ale budoucnost
vidíme optimisticky. Například v ro−
ce 2024 má přijít technologie ka −
ravanu s e−pohonem a pracuje se
také na obytném voze s e−poho−
nem na bázi sériového hybridu.
Plánuje se také výstavba nového
logistického centra.“
V letošním roce proněhnou čtyři
„Přeshraniční prohlídky firem – Cross
Border Company Trips“. Další bude
v okrese Freyung−Grafenau a dvě
v České republice. Dne 10. května
2023 se bude konat ve firmě Rohde
& Schwarz ve Vimperku. Účast je
zdarma, přihlášení je nutné na:
j.pongratz@euregio−bayern.de.

Úspěšný start akcí „Přeshraniční prohlídky
firem – Cross Border Company Trips“

Kontaktní údaje:
Ing. et Ing. Jaroslava Pongratz,
MBA, Manažerka kontaktních 

sítí Bavorsko−Čechy
Evropský region Dunaj−Vltava

Kolpingstraße 1, 94078 Freyung
Tel.: 0049 170 8118194

j.pongratz@euregio−bayern.de
www.beratungsbueros.eu

Zleva: prezident zemského sněmu Dolní Bavorsko Dr. Olaf Heinrich, Ing.
Jaroslava Pongratz – manažerka kontaktních sítí Bavorsko−Čechy, Johannes
Gastinger – ekonomický referent okresu Freyung−Grafenau, Werner Vaterl –
COO Knaus Tabbert AG, Kaspar Sammer – jednatel za Evropský region Dunaj
Vltava Dolní Bavorsko a jednatel Euregio, Sebastian Gruber – zemský rada
okresu Freyung−Grafenau a Josef Sommer – místostarosta obce Jandelsbrunn.
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Jižní Čechy mají další automa −
tickou prodejnu. Společnost Jed −
nota ji otevřela v Bujanově na
Česko  krumlovsku.

V obci žije přibližně pět set obyvatel
a mají průměrný věk třicet šest let.
Automatická pro vozovna je otevřena
24 hodin denně a 7 dní v týdnu. Ve vy−
užití moderní technologie vidí provo−
zovatel šanci, jak zachovat vesnické
prodejny, které doposud spíše ubý −
vají. A právě o tom, jakým pro −
blémům musí obchod na ven ko −
vě čelit, se bude na setkání disku −
tovat. Zúčastní se Lukáš Němčík,

ředi tel rozvoje a marketingu skupiny
Coop a také Jan Hoffmann, ředitel
družstva Jed nota Coop Kaplice. Ti
také vysvětlí systém nákupu v auto−
matickém režimu a podělí se o zku−
šenosti zákazníků.

„Automatické nonstop prodejny
byly v loňském roce otevřeny napří −
klad v Českém Krumlově, v Lipně nad
Vltavou a také ve Strakonicích. Tamní
automatizovaný obchod byl vůbec
prvním svého druhu v České republi−
ce,“ dodali zástupci společnosti, kteří
si slibují větší efektivitu prodeje.

(pru), Foto: archiv Coop

Další automatická prodejna

Z dotazů na mne je patrné, že posled−
ní tři roky lidi zajímá zdravotní
stav, který se od roku 2019
mnohým zhoršil. Věda
tento stav vyhodnocuje
jako „postcovidový
syndrom“. Je jasné, že
je více stresu i díky
válce na Ukrajině,
mnoho dotazů dostá−
vám, zda nebude třetí
světová válka. Tak to určitě
nebude, ale v této vypjaté do−
bě je logické, že jistota není v ničem. 
Největší problém podle mé intuice je
„virová doba“ kvůli covidu a je nutné
počítat s oslabením imunitního systé−
mu. To samo o sobě vyvolá spoustu
dalších zdravotních potíží. Proto se
vyplatí vyzkoušet mnou doporučené
alternativní způsoby léčby. 
Spočívají v mé akupresuře (zápěstí
na zápěstí a cca dvakrát týdně držet

cca 22 minut), užívání vitamínů a mi−
nerálů, protože při stresu je větší je−

jich spotřeba. Mnoha lidem
chybí rutin (ovlivňuje oči,

játra, kůži), kterého není
v  běžných potravinách
dostatečné množství,
další minerál je jod (štítná
žláza a žlázy obecně), B3,

Koenzym Q10, listové ky−
seliny, draslík, fosfor (srd−

ce), a jiné. Doporučuji zbavo−
vat se virů průběžně a vyzkoušel

jsem tři byliny – Rakytník + Šalvěj +
Zlatobýl. Tuto směs doporučuji v  ex−
traktech, nakapat najednou na jednu
polévkovou lžíci v  doporučeném
množství, užívat cca 4 týdny a dvakrát
ročně. K udržení dobrého zdravotního
stavu je nutný pohyb, alespoň dvakrát
týdně ujít cca 8 km. Nemalou roli ve
zdravotním stavu má stravování, ale to
je téma na samostatný článek. 

K udržení dobrého duševního a tím
i fyzického zdraví také patří sebereali−
zace, a to jak v pracovní oblasti, tak
v  rodině. Není nutné připomínat, že
když je zdraví, můžeme mít vše.
Partnerství, rodina, talent dětí, co
mají studovat – to je další oblast čas−
tých dotazů, které dostávám. Je do−
bré si uvědomit, že děti se vychová−
vají do maximálně osmnácti let a co
se nepovede, to se už nedohoní. Není
možné dospělým dětem radit, protože
vnucená rada je diktát
Co se týká vztahů, tak na to vždy mu−
sí být dva a po zkušenostech mám
pocit, že zde hraje velkou roli rodinný
systém a osud. Pokud má někdo ne−
rovnováhu v  rodinném systému, ne−
musí se mu dařit dobře a navíc pro−
blém přenáší do nově založeného ro−
dinného systému. Existuje možnost,
jak nerovnováhu napravit, a to pomo−
cí vhodných rituálů. Z praxe vidím, že

stále mnoho lidí svého partnera pova−
žuje za svůj majetek. Nechápe, že
vztah je dar a je jenom na nás, na jak
dlouho a komu jej darujeme. Každý
má právo do vztahu dobrovolně
vstoupit, ale i dobrovolně vystoupit. 
Před třiceti lety jsem přišel na sku−
tečnost, že mnoho lidí žije ve snu
a ne v realitě. S tím souvisí další pro−
blém – nedospělost. Důsledkem je, že
se neuvěřitelně velké množství lidí 
nechá podvést. 
V příštích vydáních časopisu probere−
me podrobně každou kapitolu zvlášť.
Všem přeji hodně štěstí. 

Stanislav Brázda

věští známý psychotronik a vizionář Stanislav Brázda

STANISLAV BRÁZDA
tel. 777 119 600 

606 119 600
stanley.bradley@email.cz 

www.stanleybradley.eu

„Všechno je a bude jinak, než bylo, a je
na každém, zda se dokáže přizpůsobit,“



13Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.czRozhled – Jižní Čechy 4/2023

Celý únor líčili milevští strážníci
na vytipovaných místech na divo−
ce žijící kočky, aby je odchytili
a nechali vykastrovat. 

Kastrační program byl ve městě
spuštěn v roce 2020 a od té doby
bylo vykastrováno 56 koček. Bude
to zřejmě většina divoce žijících ko−
ček ve městě. Při letošní akci už se
podařilo odchytit jen jedinou nevy−
kastrovanou kočku. Čím dál častěji
strážníci narážejí na kočky s ustřiže−
nou špičkou ucha, což je znakem
vykastrování zvířete, a také na koč−
ky s obojkem. I majitelé koček už
se za čtyři roky této pravidelné akce
naučili spolupracovat a během
ozná meného odchytu své kočky
označují. Kastrační program má za−
bránit přemnožování divoce žijících
koček ve městě.

„V roce 2020 strážníci odchytili
celkem 25 koček. Třináct jich pod−
stoupilo ve veterinární ordinaci 
kastraci, jedna už kastrovaná byla
a jedenáct koček vrátili majitelům.
V prvním roce strážníci dost zápolili

i s obyvateli města, kteří tajně
kočky krmili. Ty pak bylo těžké
na lákat na potravu do sklopce.

Koč ky neměly hlad. Postupně ale
i milovníci koček uvěřili, že chycené
kočky nikdo nezlikviduje a po kastraci
se navracejí do svého teritoria,“ uvedl
vedoucí strážníků Václav Barda.

V roce 2021 odchytili strážníci
49 koček a z toho jich 33 podstou−
pilo kastraci. Bylo odchyceno šest
kastrovaných zvířat a deset koček,
které byly označeny obojkem a vrá−
ceny majitelům. Loni se podařilo
odchytit 33 koček, devět se převezlo
na kastraci. V tomto roce také stráž−
níci na starém sídlišti objevili celý
vrh i s koťaty a také několik zraně−
ných koček. Město už naštěstí mělo
zprovozněný útulek pro kočky, kam
bylo možné tato zvířata umístit.
Osm označených koček se předáva−
lo majitelům.

Letošní odchytová akce měla nej−
menší výsledek. Svou roli mohlo
hrát i teplé únorové počasí. Podařilo
se chytit jen čtyři kočky, tři byly
označené a jedna putovala na kas−
traci. Doplnila tak počet vykastrova−
ných koček na 56. (pru)

Strážníci vykastrovali skoro
všechny kočky 
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CAFÉ CHARLOTTE, za−
vedená firma s dlouho−
letou tradicí v horském
středisku na Šumavě,
hledá posily do týmu na
pozici číšník / servírka.
Nabízíme stabilní pra−
covní poměr v celo roč −
ním provozu (i v případě
dalších pandemických
opatření), ubytování
zdarma a jídlo za 50 %.
Požadujeme pouze spo−
lehlivost a nadšení učit
se nové věci a dále se
vzdělávat. Praxe v obo−
ru a základní znalost ně−
meckého jazyka u ob−
sluhy je výhodou, nikoli
podmínkou. RR 23329

KOUPÍM tento typ 
křesel. Chromový

a trubkový nábytek,
gauče, noční stolky.
Stav nerozhoduje. 

Stačí napsat SMS či
prozvonit, ozvu se. Tel.:
776599696 a email.:

 slavoj.pikovice@
seznam.cz. 

Děkuji :) RR 22070

KOUPÍM staré pivní lahve
a sklenice s nápisy pivova−
rů. I jednotlivé kusy, děkuji
sběratel. Tel.: 732170454.
PM 23002

VÝKUP starých peřin.
Tel.: 606514445. PM
23009

KOUPÍM srovnávačku
s protahem KDR nebo
ROJEK. Tel.: 774707147
PM 23014

SBĚRATEL koupí staré
obrazy a jiné starožit −
nosti. Solidní jednání.
Tel.: 608979838, E−mail: 
v l a d i s l a v. s o u c e k @
seznam.cz . PM 23028

KOUPÍM tento typ 
křesel a starožitný ná−

bytek a nábytek do roku
1980. Stav nerozho du je. 

Stačí napsat SMS či
prozvonit, ozvu se. 
Tel.: 776599696 

a email.:
 slavoj.pikovice@

seznam.cz. 
Děkuji :) RR 22071

KOUPÍM betonové pane−
ly, větší množství, pří−
padně panelové silážní
jámy i panelové cesty.
Tel.: 736139113 PM
23022

KOUPÍM mobilní buňku
nebo maringotku, i v hor −
ším stavu. Možno i více
kusů. Nabídněte – do −
prava zajištěna. Tel.:
603383211 736139113.
PM 23021 

KOUPÍM tento typ židlí,
tento typ komod, 

starožitný nábytek 
a nábytek do roku

1980. Stav nerozhoduje.
Stačí napsat SMS či

prozvonit, ozvu se. Tel.:
776599696 a email.:

 slavoj.pikovice@
seznam.cz. 

Děkuji :) RR 22072

MÁTE doma nábytek
a chromový trubkový
nábytek, křesla a nevíte
co s nimi??? NÁBYTEK
do roku 1980 a staro −
žitný nábytek a bytové
doplňky (lustry, lampy
apod.) zdarma odvezu,
vykoupím, zprostředkuji
prodej – za odvoz. Tel.:
608887371 / E−mail: 
nabytek1980@seznam.cz
Stačí napsat SMS nebo
prozvonit. Odpovím.  RR
22073

PRODÁM mobilní buňky
UNIMO, více druhů, roz−
měry 6 m x 2,5m x 3 m,
po montáži vhodné jako
dílna, mobilní zahradní
domek apod., Ejpovic −
kou buňku 5−6 m x 3 m
x 3 m – více kusů, vnější
opláštění – jemně vlnitý
hliníkový plech. Vnitřní
rozvod elektřiny vč. jisti−
čů a osvětlení. Podla ha,
strop a stěny zateplené.
Unimo buňku, oblože−
nou palubkami nebo vl−
nitým plechem.  Pozin −
ko vý vlnitý plech, barve−
ný. Buňky jsou v  pěk−
ném stavu. Dále prodám
maringotku, obloženou
palubkami, zařízenou
k okamžitému používání,
dřevěné zahradní domky
4−5 m x 2,4 m. Zajištění
dopravy na místo urče−
ní.  Tel.: 604867469.
PM 23018

PRODÁM silniční beto−
nové panely rozměr 3m x
1m  x 0,15m a  2m x
3mx 0,15m, místo odbě−
ru Jižní Čechy., dále
pane ly 2,2m x 0,6m x
0,1m, Plzeň a okolí.
Možnost  naložení a za−
jištění dopravy. Tel.:
604867469, 603383211
PM 23019 

PRODÁM VW CADDY
2.0TDI r.v. 2017, 5 míst,
najeto 70.000 km, plná
výbava, přídavné to −
pení, odpočet DPH, zá−
ruka – nehavarováno.
Cena 549.000 Kč. Tel.
603535061.

KOUPÍM Škoda 110R,
Rapid, Garde. Stačí
SMS  – zavolám. Tel.
603535061.

KOUPÍM historický  mo−
tocykl nebo moped . Tel.:
777746668. PM 23013

PŘEVEDU záznamy 
z videokazet na flešku
nebo DVD, levně. Tel:.
777554484. PM 23003

VYKOUPÍME starší sta−
vební stroje, nákl. auto−
mobily a zemědělské
stroje. Dále provádíme
demontáž ocelových
konstrukcí a budov (sila
apod.) a výkup železného
šrotu. Tel.: 604867469.
PM 23020 PM KT JČ   

NAJDI partnera v Ba −
vor sku www.vdejsedo−
bavorska.cz, telefon:
702891012.

JAWA, ČZ, STADION,
MANET a jiné… Kou −
pím staré českoslo−
venské motocykly
všech značek, v ja−
kémkoliv stavu i jed −
notlivé díly. Přijedu 
ihned, platím ihned
v hotovosti. Sluš né
a férové jednání. Tel.:
607946866. E−mail:
k lsp@seznam.cz.
RR 23088

Z A P L A T Í M
min. 20.000 Kč za každou
starou pivní lahev s ná −
pisem: Klečka, Dollanský,
Petrmichl, Gotz, Stuben −
bach, Ja ro lím, Pauli, Še −
besta, Me lan, Kolinec,
Maš tov ský, Plánice, Kun −
dra titz, Le šer, Šubrt, Ma −
čice, Wat zlawick, Vrhel,
Čejna atd. Koupím i celou
sbírku lahví. Tel.
606245515. RR 23034

PROVÁDÍM zednické
práce – omítky, malíř−
ské práce, kompletní
rekonstrukce bytového
jádra, obklady, dlažby,
bourací práce a další
práce dle domluvy.
Strakonice a okolí do
40km. Rozumné ceny.
Tel.: 721757399. RR
23019
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PRODÁM použitou 
nádrž na vodu IBC
kon tejner 1000 litrů.
K odběru v Klato −
vech. Vhod  né na vo−
du pro stavbu. Cena:
od 1.150 Kč. Na vý−
běr z ví ce kusů. 
Pěk né čis té zánovní 
od 1.500 Kč. Tel.
722660668.  RR
22846

SBĚRATEL koupí sta−
ré motocykly ČZ, JA−
WA, OGAR, skútr ČZ,
moped STADION i jiné
značky, kompletní
i ne kompletní, torza,
rámy, motory, blatní−
ky, staré technické
průkazy a jinou tech−
nickou dokumentaci
aj. Přijedu a zaplatím
na místě. Nabídněte,
určitě se domluvíme.
Telefon: 603237242,
e−mail: flemet@
seznam.cz. RR 23001

ÚDRŽBA ZAHRAD,
PALIVOVÉ DŘEVO,

SEKÁNÍ TRÁVY, 
STŘIH ŽIVÝCH PLOTŮ, 

RIZIKOVÉ KÁCENÍ, 
PLOŠNÉ VÝŘEZY, 

ŠTĚPKOVÁNÍ
tel.: 728 70 90 70

www.kacim.cz 
RR 23130

DERATIZACE, 
LIKVIDACE VOS, 

HUBENÍ ČMELÍKŮ,
tel.: 724 695 640

RR 23130+
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Uzávěrka řádkové inzerce je 21. dubna 2023

37/185 NEKUŘÁK, bez−
dětný, rád by se sezná−
mil s  dívkou výhradně
od 16−19 let, ne starší
ženy. Mám rád cesto −
vání, kulturu a vím co
od života chci. Tel.:
604969788. PM 23045

Měsíčník rozšiřovaný zdarma 
do domácností
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Další číslo

Jihočeského rozhledu
vyjde 2. 5. 2023

50 Kč (bez DPH) jeden řádek
– počet úhozů na řádek včetně mezer = 30

KOMERČNÍ 
ŘÁDKOVÝ INZERÁT: 

Inzerát můžete podat 
elektronicky na e−mail:

sekretariat@plzenskyrozhled.cz

Zaplatit inzerci můžete 
bankovním převodem:

ČSOB: 72827293/ 0300
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